
 

  
 

 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: Affidamento del servizio di analisi chimica del campione di ondulina di 

copertura del manufatto identificato come ‘bombolaio’ posto presso il Palazzo 

Santa Limbania sede degli uffici delle dogane della Liguria 

 CIG_ ZBD2B2ADC5 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RISORSE 

 

 
nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia Dogane e 

Monopoli gli attribuisce e gli riconosce, 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.; 

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia 

Dogane ei Monopoli; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di 

Gestione dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016; 

VISTO il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012, e 

art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della 

L. 145/2018 (legge di stabilità 2019), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto (tra i 

quali in primis quello delle convenzioni) messi a disposizione da “Consip s.p.a.” (società 

concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici) 

per gli affidamenti relativi a beni e servizi di importo pari o superiore a € 5000,00; 

PREMESSO che  

 è stata constatato l’ammaloramento di parte della copertura del manufatto  posto 

sulla terrazza di Palazzo Santa Limbania (bombolaio in uso al Laboratorio Chimico 

di Genova); 

 essendo in atto i lavori di manutenzione e rifacimento della struttura sede del 

Laboratorio Chimico delle Dogane di Genova, come da Programmazione 

2019/2020, in considerazione della vetustà dell’edificio, si rende necessario 

verificare, conformemente alla normativa in materia di salute e sicurezza dei luoghi 

di lavoro e del personale, si è reso necessario verificare l’eventuale presenza di 

amianto nella copertura di cui al precedente punto; 

.  

Protocollo:     4805/RI 

 



CONSIDERATO inoltre che l’art.248 del TUSL- capo III- protezione dei rischi connessi 

all’esposizione all’amianto(sez.II -obblighi datore di lavoro-), prevede che il datore di lavoro 

ha l’obbligo di procedere al monitoraggio preventivo della presenza di amianto prima che 

vengano intrapresi lavori di manutenzione che riguardino la sede stessa dell’ufficio ; 

CONSIDERATO che quanto recitato dall’articolo appena menzionato assume, nel caso in 

parola, carattere di somma urgenza a seguito della necessità di ripristinare parte della 

copertura  ammalorata di terrazzo di Palazzo Santa Limbania ; 

PRESO ATTO quindi che con mail del 12 dicembre 2019 la Sezione Logistica e Sicurezza 

della Direzione Interregionale con sede in Genova, riferisce l’intenzione di richiedere, in 

ossequio alla normativa citata, l’analisi del materiale rinvenuto presso il manufatto indicato 

in premessa, volta alla verifica della presenza di amianto, manifestando  al  contempo, 

l’urgenza dell’intervento, che in caso positivo comporterebbe successivi adempimenti; 

CONSIDERATO che per arginare l’urgenza, essendo indispensabile porre i locali  in 

sicurezza come da D.Lgs 81/2008, la Sezione Logistica e Sicurezza, ha comunicato alla 

scrivente che  ha provveduto  alla richiesta di un preventivo alla Società AMIU Bonifiche 

SpA di Genova, P.IVA/C.f. 01266290996, azienda multiservizi e d’igiene urbana per conto 

del Comune di Genova,  che viene utilizzata per analisi del caso; 

TENUTO CONTO che a seguito del sopralluogo della zona interessata all’analisi preventiva 

volta alla verifica della presenza di amianto, la ditta AMIU Bonifiche SpA di Genova,  ha 

formulato con preventivo P/11519 2019 Prot.n.2065/19 datato 11 dicembre 2019 l’offerta di 

€ 150,00 , IVA esclusa,  per l’esecuzione del servizio richiesto; 

TENUTO PRESENTE che il servizio in parola non è stato previsto in sede di 

Programmazione Acquisti 2019/2020 ma riveste carattere di necessità ai sensi della 

normativa vigente in materia di salute e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro; 

RITENUTA, pertanto, idonea l’offerta presentata dalla ditta AMIU Bonifiche SpA ad 

effettuare le analisi necessarie e improcrastinabili come in premessa ampiamente 

specificato , questo Ufficio è dell’avviso di affidare, mediante incarico diretto, alla succitata 

ditta  l’intervento in parola ; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice degli Appalti prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 

possa avvenire tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01 

marzo 2018 2018 ed aggiornate con Delibera del Consiglio 

n. 636 del 10 luglio 2019; 

APPURATO che non risultano al momento attive delle “Convenzioni” per il servizio di cui si 

necessita; 



CONSIDERATO che l’importo utile all’acquisto del servizio è pari ad Euro 150,00 + IVA e 

che la spesa graverà sul budget della Direzione sul conto FD 05200030 codice articolo 

C05.0012.0032 “Prestazioni professionali obbligatorie”, conto di spesa 5005103000101 

“Servizi Professionali per Indagini e Rilevazioni_Servizi per la salute e sicurezza”; 

CONSIDERATE le attente valutazioni fin qui riportate, al fine di non dilatare inutilmente la 

durata del procedimento di selezione del contraente, posto il contenuto valore economico 

del servizio e considerata l’urgenza nonché la disponibilità della ditta ad eseguire il servizio 

richiesto; 

RITENUTO di stabilire che: 

 i servizi richiesti saranno regolati da contratto stipulato tra le parti e valido conn 

decorrenza dalla data di sottoscrizione; 

 l’importo stimato per la fornitura è pari ad € 150,00 (Euro centocinquanta/00) oltre IVA 

e che tale importo ha la funzione di indicare il limite massimo delle prestazioni e ha 

carattere presuntivo, mentre il corrispettivo per l’esecuzione del contratto sarà 

determinato dalle prestazioni effettivamente richieste e fornite senza alcun minimo 

garantito e senza che la ditta aggiudicataria abbia null’altro da pretendere; 

 nel caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 

prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà 

risolto, con pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni 

già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non 

inferiore al 10% del valore del contratto; 

 il contratto sarà altresì risolto dalla Stazione appaltante in caso di gravi inosservanze 

delle clausole contenute nel patto di integrità; 

 

CONSIDERATO che la ditta AMIU Bonifiche SpA di Genova risulta regolare relativamente 

agli adempimenti INAIL/è’INPS, come da Durc n. INPS_17756415; 

VERIFICATA  la copertura contabile sul relativo conto di budget; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è  ZBD2B2ADC5; 

DETERMINA 

Articolo 1 

di procedere, ai sensi dell’art.36, comma 2-lett.a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., all’affidamento 

diretto alla ditta AMIU Bonifiche SpA di Genova, P.IVA/C.f. 01266290996, con sede legale 

in Via D’annunzio 27 – 16121 Genova, del servizio urgente di analisi qualitativa e analisi 

quantitativa dell’amianto di cui alla campionatura in premessa indicata.   

 

ARTICOLO 2 

Si dispone che l’importo stimato per i servizio di cui al precedente Art.1  sia di  Euro 150,00 

+ I.V.A; 

 

 

 

 

 

 



ARTICOLO 3 

Di dare atto che il contratto assumerà la forma di documento informatico sottoscritto con firma 

digitale dalla Stazione Appaltante e dall’ operatore economico indicato all’art.1. 

 

ARTICOLO 4 

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016, il sottoscritto, Direttore dell’Ufficio Risorse, è il 

Responsabile Unico del Procedimento. 

Il RUP si avvarrà, quali referenti per l’esecuzione, dei funzionari incaricati presso gli Uffici 

interessati. 

 

Genova,   12 dicembre  2019 

 

 Il Direttore 
 Dott. Davide Aimar 

  
Documento informatico firmato digitalmente  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Responsabile del procedimento Alessandra Carretta   

Referente per la trattazione Lucia Piana 

 


